
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Dánské království 

 
 

 
 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme oficiální stanovisko Dánského království ohledně rozšiřování Evropské 

unie a souvisejících záležitostí. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v 

Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Dánsko je dlouhodobě oddaným členem EU a naše stanovisko k rozšiřování EU je pevně zakotveno 

v zásadách solidarity, stability a vzájemné spolupráce. Jako země s bohatou historií a hlubokými kořeny v 

evropském společenství sdílíme závazek k posilování hodnot, na nichž je EU postavena. 

S ohledem na vztahy Dánska s kandidátskými zeměmi EU a potenciálními kandidátskými zeměmi 

EU zdůrazňujeme, že Dánsko klade důraz na pevný závazek k demokratickým principům, právnímu státu 

a ochraně lidských práv. Jakékoli země, které se ucházejí o členství v EU, by měly být v souladu s těmito 

hodnotami a splňovat přísná kritéria stanovená pro členství. Jsme přesvědčeni, že rozšiřování EU může 

přispět k upevnění míru a prosperity v našem okolí, přesto věříme, že rozšiřování EU by mělo být 

prováděno s opatrností a uvážením. 

 

Dánsko dlouhodobě udržuje pozitivní vztahy s kandidátskými státy západního Balkánu (Albánie, 

Bosna a Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko), přesto si uvědomuje jejich složitý 

historický kontext (např. etnické konflikty). Přístup Dánska je proto založen hlavně na podpoře jejich 

Počet obyvatel: cca 6 mil. 

Rozloha: 2 220 093 km² (včetně 

Grónska) 

Úřední jazyk: dánština, faerština 

Státní zřízení: konstituční monarchie 

 

Autor: TUBS – This vector image includes elements that have been taken or adapted 
from this file: World location map (W3).svg (od TUBS)., CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=15469455 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

reformních úsilí směřující k evropským standardům, posilování stability státních institucí a hospodářský 

rozvoj. Podobný vztah chová Dánsko i ke Kosovu, které na status kandidátské země stále čeká. 

Dánsko intenzivně podporuje reformní procesy na Ukrajině a plně podporuje její sbližování s EU. V 

kontextu současné geopolitické situace je stabilita Ukrajiny pro Dánsko významným cílem. Zároveň si 

však uvědomujeme, že unáhlené připojení válkou zmítané Ukrajiny by pro EU mohlo být devastující. 

Dánské království podporuje skutečnost, že Gruzii byl udělen status kandidátské země, a podporuje 

její další úsilí o evropskou budoucnost. Jedná se o důležitého partnera v oblasti jižního Kavkazu a 

spolupráce zahrnuje především podporu demokracie, hospodářského rozvoje a právního státu. 

 

Vztahy mezi Dánskem a Tureckem jsou komplexní a často napjaté. Přesto má Dánsko zájem o 

konstruktivní dialog s Tureckem a považuje za důležité podporovat Turecko v oblastech dodržování 

lidských práv, svobody médií a dalších demokratických principů. Kvůli aktuální politické situaci Turecka 

však nevidíme jeho brzký vstup jako reálný. 

Jako předseda/kyně dánské vlády tak budete při jednání podporovat přístupová jednání se všemi 

kandidátskými zeměmi, avšak pouze za předpokladu, že noví potenciální členové budou schopni plnit 

povinnosti se členstvím spojené. Unáhlená rozhodnutí by nepřinesla kýžené ovoce. K jakémukoli 

„zrychlování“ procesu přijetí se stavíme konzervativně. 

Jako potenciálně přínosné pro dané země shledáváme větší důraz na předávání know-how a 

motivování států samotných k plnění Kodaňských kritérií (neboli podmínek přijetí do EU).  

 

Přejeme Vám mnoho štěstí při prosazování zájmů Dánska na poli Evropské rady, Vaše práce je pro 

naši evropskou budoucnost neocenitelná. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat virtuální 

procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například „jen“ 

v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neuvěřitelně 

posune 

 


